
 
 
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
PRIMĂRIA COMUNEI SECUSIGIU 

ROMÂNIA jud.Arad com.Secusigiu 275 cp 317285 Tel./Fax 0257-411320;0257-3411303 
E-mail:primariasecusigiu@yahoo.com Site:www.primariasecusigiuar.ro 

 
HOTĂRÂREA  NR.  44 

DIN  04.04.2022 
 

privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii 
“C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip – 

Construire „Sală de sport cu tribună 180 locuri” din sat SECUSIGIU, comuna SECUSIGIU, judeţul ARAD” 
 

Consiliul Local al comunei Secusigiu. 
Având in vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 2398/30.03.2022 a dl. Grad Gheorghe primarul comunei Secusigiu 
- Referatul de specialitate nr. 2397/30.03.2022 a dl. Vasile Adrian – consilier – compartimentul Urbanism, 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public și privat al comunei ; 
- Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții “C.N.I.”- S.A, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și 3 din OUG 57/2019 – Codul administrativ , din totalul de 15 

consilieri în funcție, 10, prezenţi, hotărârea a fost adoptată cu un numar de 10 voturi « pentru », 0 voturi « 
impotriva »,  voturile exprimându-se prin vot deschis, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii fiind 
majoritatea absolută; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2)  lit. c și art. 139 alin. (1) şi art. din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională 
de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol,  a terenului situat în sat SECUSIGIU, comuna SECUSIGIU, judeţul ARAD, 
aflat în proprietatea COMUNEI SECUSIGIU, în suprafaţă de 5107  mp.,  identificat potrivit Cărții funciare nr. 308459, nr. 
topo 308459, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării  de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii 
Proiect tip – Construire „Sală de sport tribună cu 80 locuri” din sat SECUSIGIU, comuna SECUSIGIU, judeţul ARAD” 
 

Art. 2. (1) Amplasamentul prevazut la art 1. se preda viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 
reglementărilor în vigoare. 
       (2) Nerespectarea acestei obligativitati, constatata la data incheierii protocolului de predare sau ulterior acestei date, este 
de natura a atrage raspunderea beneficiarului, CNI-SA asigurandu-si dreptul legal de actiune in justitie in vederea 
sanctionarii atitudinii culpabile a beneficiarului, inclusiv solicitarea de penalitati si acordarea de daune interese, cand prin 
neasigurarea unui amplasament viabilizat, beneficiarul a adus atingere drepturilor si intereselor legitime ale “CNI”-SA. .    

Art. 3. Se aprobă asigurarea finanțării de către unitatea administrativ-teritorială SECUSIGIU, județul ARAD a 
cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.); 

Art. 4. Unitatea administrativ-teritorială SECUSIGIU se obligă să asigure, în condițiile legii, suprafeţele de teren 
necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului; 

Art. 5. Unitatea administrativ-teritoriala SECUSIGIU  se obligă că, după predarea amplasamentului și a 
obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să asigure mentenanta pe o perioada de minim 15 ani; 

Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Prefectului judeţului Arad, Primarului comunei Secusigiu, Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,   . 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă           Contrasemnează 
    Secretar general UAT 

 HORTI  PAVEL      Cj. MORCAN VIOLETA 


